
22.- MOCIÓN DEL GRUPO POLÍTICO PODEMOS DE FECHA 29/MARZO/2016 

RELATIVA A LA FIRMA DEL “PACTO DE LOS ALCALDES” POR PARTE DEL CABILDO 

DE FUERTEVENTURA, COMO IMPULSOR Y COORDINADOR DEL OBJETIVO DE 

REDUCCIÓN DEL 40 % DE C02 EN 2030 EN TODOS LOS MUNICIPIOS DE LA ISLA DE 

FUERTEVENTURA. ACUERDOS QUE PROCEDAN.  

 

 
 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 



 
 INTERVENCIONES: 

 

 D. Gustavo García Suárez explica la moción. 

 

 El Sr. Presidente manifiesta que es la línea que viene marcando este Cabildo. No parece 

necesaria una referencia a otros Cabildos. 

 

 

 

 VOTACIÓN Y ACUERDO: 

 

 El Pleno de la Corporación, por unanimidad de todos los Consejeros asistentes, ACUERDA: 

 
1. Aprobar la adhesión del Cabildo de Fuerteventura a los compromisos que propone el Pacto de 

los Alcaldes en su objetivo de reducción de un 40 % de las emisiones de CO2 para 2030, con el 

firme compromiso de seguir contribuyendo a la lucha contra el cambio climático como 

impulsor de esta iniciativa, trasladándola a todos los municipios de la isla. Asimismo, velar por 

el cumplimiento de todos los procesos. Es la línea que viene marcando este Cabildo. 

 



2. Al igual que el Consejo Insular de la Energía de Tenerife, hacer extensible la firma de dicho 

pacto a la Oficina Fuerteventura Renovables en virtud de dar apoyo técnico a los municipios 

adheridos para alcanzar todos los objetivos requeridos.  

 

23.- MOCIÓN DE D. ALEJANDRO J. JORGE MORENO (R.E. Nº 12203 DE FECHA 

30/MARZO/2016) RELATIVA AL PLAN DE FORRAJERAS DE FUERTEVENTURA. 

ACUERDOS QUE PROCEDAN.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 INTERVENCIONES: 

 

 D. Alejandro J. Jorge Moreno explica la moción. 

 

 D. Juan Estárico Quintana señala que el Plan de forrajeras para Canarias culminó en 2013, 

hay que ponerlo en marcha y ampliarlo al sector privado. La financiación pública es muy amplia. En el 

Plan Regional ya se incluyen las actuaciones en Fuerteventura y por eso la moción no procede. 

 

 D. Alejandro J. Jorge Moreno incide en que no procede que haya dos planes de forrajeras en 

paralelo, lo que se busca es marcar el horizonte y apostar por ello. Podría cambiar la literalidad de la 

moción.  

  

 D. Juan Estárico Quintana explica que quien marca las pautas es el Gobierno de Canarias y el 

Cabildo pondrá todos los medios necesarios para hacerlo efectivo. 

 

 VOTACIÓN Y ACUERDO: 

 

 El Pleno de la Corporación, por 6 votos a favor (2 del grupo político Partido Popular, 3 del 

grupo político Podemos, y 1 del grupo Mixto), y 13 votos en contra (9 del grupo político Coalición 

Canaria, y 4 del grupo político PSOE), ACUERDA: 

 
 Desestimar la moción. 

 

 

 

 

 

24.- MOCIÓN DE LOS GRUPOS POLÍTICOS PSOE Y CC. (R.E. Nº 12327 DE FECHA 

30/MARZO/2016 RELATIVA A LOS TRABAJOS ENCAMINADOS A LA ELABORACIÓN DE 

LA LEY DE MEMORIA HISTÓRICA DE CANARIAS. ACUERDOS QUE PROCEDAN.  

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

INTERVENCIONES: 

 
D. Juan Jiménez González explica la moción. 

 

D. Andrés Briansó Cárcamo presenta una enmienda por escrito (se adjunta), que obedece a la 

falta de información y ocultismo en Fuerteventura, como los referidos a la gente esclavizada para hacer 

obras o un campo de represión de homosexuales, etc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

D. Juan Jiménez González acepta la enmienda y señala que ya se trabaja en una publicación 

sobre el campo de confinamiento de Tefía. 

 

VOTACIÓN Y ACUERDO: 

 

El Pleno de la Corporación, por unanimidad de todos los Consejeros asistentes, ACUERDA: 

 

1.  Instar al Parlamento de Canarias a incluir en la Comisión de trabajo creada al efecto de 

elaborar el texto normativo de la futura Ley de Memoria Histórica de Canarias a los Cabildos 

Insulares y a las Universidades Canarias.  

 

2. Instar al Parlamento de Canarias a valorar la inclusión de la Memoria Histórica en el currículo 

educativo de la Comunidad Autónoma de Canarias.  

 
3. El Cabildo de Fuerteventura facilitará y promocionará aquellas investigaciones y actividades 

relacionadas con la Memoria Histórica de Fuerteventura, con el objetivo de compensar el 

olvido de las víctimas de la Guerra Civil y de la dictadura franquista ocasionados en la isla.  

 

25.- MOCIÓN DE LOS GRUPOS POLÍTICOS PSOE Y CC.  DE FECHA 

30/MARZO/2016 RELATIVA A TERAPIA OCUPACIONAL. ACUERDOS QUE PROCEDAN.  

 



 
 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

INTERVENCIONES: 

 
Dª Rosa Delia Rodríguez Clavijo explica la moción y señala que el grupo político Podemos ha 

presentado una enmienda por escrito que puede ser aceptada (se adjunta enmienda). 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Dª Odaya Quintana Alemán explica que son enmiendas que propone la propia Asociación 

profesional, de las cuales se han hecho eco.  

 

VOTACIÓN Y ACUERDO: 

 

El Pleno de la Corporación, por unanimidad de todos los Consejeros asistentes, ACUERDA: 

 

1. Dar traslado de la presente moción a la Consejería de Sanidad del Gobierno de Canarias al 

objeto de solicitarle: 

 

 La aplicación efectiva y desarrollo de la prestación sanitaria en todos los hospitales públicos de 

la Comunidad Autónoma, conscientes de la situación de desigualdad existente en la aplicación 

de la cartera de servicios del Sistema Nacional de Salud en la Sanidad Pública de Canarias, y 

vista la necesidad de proporcionar una intervención multidisciplinar y adecuada a las peculiares 

necesidades territoriales relativas al proceso de rehabilitación y su relación con los niveles de 

dependencia de los usuarios afectados 

 

 Centros Ambulatorios de Especialidades que ofertan dentro de su cartera “Rehabilitación”.  

 

 Ampliación de la cartera propia de servicios de Atención Primaria con unidades de Terapia 

Ocupacional en las mismas condiciones que el resto de prestaciones ofrecidas en rehabilitación.  

 
2. Dar traslado, asimismo, a la Mesa y a los Grupos políticos del Parlamento de Canarias, así 

como al Gobierno de Canarias y Cabildos Insulares, a efecto de que haya constancia oficial de 

esta iniciativa.  

 

3. Igualmente, el Cabildo acuerda remitir copia de los anteriores acuerdos a la FECAM y a la 

FECAI, invitando a todos los Ayuntamientos y Cabildos de las islas a sumarse a esta iniciativa 

en sus respectivos ámbitos competenciales.  

 
4. Enviar copia de estos acuerdos a la “Asociación Profesional de Terapeutas Ocupacionales de 

Canarias” promotora de esta iniciativa. 

 
5. Instar a la Consejería de Sanidad del Gobierno de Canarias para que aumente la dotación de 

terapeutas ocupacionales en Fuerteventura y la creación de una unidad que oferte Terapia 

Ocupacional en el Sur de Fuerteventura.  

 
6. Instar al Gobierno de Canarias a la Creación de un Observatorio de la Dependencia de 

Canarias.  



 

26.- DAR CUENTA DE LAS RESOLUCIONES DE LA PRESIDENCIA Y DE SUS 

CONSEJEROS DELEGADOS DEL Nº 534 DE FECHA 22/02/2016, AL Nº 1084 DE FECHA 

21/03/2016. 

 
Dada cuenta de las Resoluciones de la Presidencia y de sus Consejeros Delegados, del número 

534 de fecha 22/02/2016 al 1084 de fecha 21/03/2016, los Consejeros/as., se dan por enterados. 

 

27.- ASUNTOS DE LA PRESIDENCIA.  

 

 No se formularon. 

 

28.- ASUNTOS DE URGENCIA. 

 

 El Sr. Presidente plantea la siguiente cuestión de urgencia atendiendo que ya se trabaja 

en el tema con el Gobierno de Canarias. 

 

a) Moción de los grupos políticos PSOE y CC (R.E. nº 12868 de fecha 04/04/2016) 

referente a solicitar al Gobierno de Canarias la “implantación del Grado o Postgrado 

de Ingeniería de Energías Renovables en la isla”. 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 
Sometida a votación la moción de urgencia, el Pleno de la Corporación, por unanimidad de 

todos los Consejeros asistentes, ACUERDA ratificar su inclusión en el orden del día. 

 

INTERVENCIONES: 



 

El Sr. Presidente reitera que se está trabajando en ese sentido con el Gobierno de Canarias.  

 

VOTACIÓN Y ACUERDO:  

 

El Pleno de la Corporación, por unanimidad de todos los Consejeros asistentes, ACUERDA: 

 

Primero.- Solicitar al Gobierno de Canarias para que se inicien los trámites necesarios para, a 

través de la Universidad de Las Palmas, se posibilite la implantación del Grado o Postgrado de 

Ingeniería de Energías Renovables en la isla, ya que actualmente no se desarrolla esta formación en 

Canarias, y entender que existe una demanda real creciente de formación de especialistas en el sector de 

las energías renovables.  

 

Segundo.- Que la ubicación de este Grado o Postgrado sea en el área puesta a disposición para 

tal fin por el Consejo de Administración del Parque Tecnológico de Fuerteventura S.A.  
 

29.- RUEGOS Y PREGUNTAS. 

 

Se adjunta a la presente acta las preguntas planteadas por escrito por los/as. Sres. 

Consejeros/as., del grupo político Podemos: 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 A continuación se insertan las respuestas entregadas por escrito. 

 

 
 



 

 
 



 
 

 

 
 

 

 

 



 
 

 
 



 

     



 
   

       
 

 

 

 

 

 

 

 



                

 

 
 

 

 

 

 



 
 

         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 



 
 

 
 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

Respecto a la anterior solicitud de la Consejera, Dª Águeda Montelongo González, pide 

que consten en acta las 158 preguntas planteadas anteriormente y la reiteración de tales preguntas 

al objeto de reclamar por el procedimiento que corresponda: 

 

 

 

 



 
 

 
 


